
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

 

 

COMUNE DI PAVONE CANAVESE 

Provincia di Torino 

 

COPIA ALBO 

 

Determinazione del Responsabile 
Servizio : ECONOMICO E FINANZIARIO 

 

N. 234 del 28/11/2012 

 

 
Responsabile del Servizio : PONTE Marilena 

 

 

 

OGGETTO : 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ELABORAZIONE STIPENDI E SERVIZI 

ACCESSORI ALLA SOCIETA' ENTI SERVICE S.r.l. - QUADRIENNIO 2013/2016. 

CIG Z6B07825B6.           

 
 

 

- DATO ATTO che con la delibera n. 24 del 12.06.2012  il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di Previsione 2012, la Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio Pluriennale 

2012 – 2014; 
 

- DATO ATTO che con delibera n. 58 del 25.06.2012 la Giunta Comunale ha  approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2012; 

 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità, approvato con delibera C.C. n.18/2001; 

 

- VISTI  e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri di assumere gli atti di gestione; 

 

- VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato 

con delibera G.C. n. 111 del 5/10/1999 e s.m.i.; 

 

- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 

 

ADOTTA 

 

La seguente determinazione. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

OGGETTO : AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ELABORAZIONE STIPENDI E SERVIZI ACCESSORI ALLA 

SOCIETA' ENTI SERVICE S.r.l. - QUADRIENNIO 2013/2016. CIG Z6B07825B6.           

 

 

PREMESSO che con determina del Responsabile del Servizio Economico Finanziario n. 229 del 24.11.2009, esecutiva 

ai sensi di legge, è stato affidato alla Società ENTI SERVICE S.r.l. – Via Martiri Liberazione n.c. 46 – SALUZZO 

(CN) il servizio di elaborazione stipendi e servizi accessori per il triennio 2010/2012; 

 

PREMESSO che: 

• l’Art. 1, comma 9, del D.L. n. 98 del 6.07.2011, come sostituito dall’Art. 5, comma 10, del D.L. n. 95 del 

6.07.2012, convertito con modificazione dalla Legge n. 135 del 7.08.2012, dispone di razionalizzare i servizi 

di pagamento delle retribuzioni al personale delle amministrazioni, stipulando apposita convenzione con il 

Ministero dell’Economia e Finanze per ridurre la spesa delle Amministrazioni pubbliche, oppure utilizzando i 

parametri di qualità e di prezzo previsti nel decreto di riferimento per l’acquisizione dei medesimi servizi sul 

mercato di riferimento; 

• il D.M. del 06.07.2012 ha fissato i prezzi da prevedere in convenzione per l’espletamento del servizio di che 

trattasi che prevedono, per questo Ente, il versamento mensile di un contributo a titolo di rimborso degli oneri 

amministrativi sostenuti dal Ministero, pari ad € 2,80 per cedolino se si aderisce alla convenzione “base” e pari 

ad € 4,50 per cedolino elaborato se si aderisce alla convenzione “avanzata”; 

 

CONSIDERATO che l’elaborazione degli stipendi e relativi adempimenti presso il Comune di Pavone Canavese è 

gestita da società esterna, mentre la rilevazione dei cartellini è effettuata internamente; 

 

RITENUTO necessario, al fine di valutare la convenienza o meno di aderire alla citata convenzione, procedere alla 

comparazione dei costi fra quelli offerti dalla convenzione del Ministero dell’Economia  e Finanze e quelli sostenuti 

dall’Ente con il servizio paghe gestito tramite la Società ENTI SERVICE S.r.l. opportumente aggiornati, come da 

offerta del 1.10.2012 pervenuta al Comune di Pavone al  Prot. n. 10132 del 17.10.2012, al fine di evitare qualsivoglia 

aggravio di spesa per questa Amministrazione; 

 

DATO ATTO che dall’analisi del prospetto comparativo unito alla presente quale allegato “A”, si evince che per questo 

Ente risulta maggiormente economico continuare a mantenere il servizio stipendi affidandolo alla Ditta esterna; 

 

RICONOSCIUTA, inoltre, l’elevata competenza e professionalità dimostrata dalla Società ENTI SERVICE S.r.l. nello 

svolgimento di tale funzione, garantendo all’ente un servizio ed un’assistenza altamente qualificato, liberando, 

contestualmente, il personale del servizio finanziario da incombenze particolarmente gravose in termini temporali e di 

impegno; 

 

RITENUTO pertanto, in considerazione delle osservazioni sopra esposte, proseguire nell’affidamento a ditta esterna del 

servizio di elaborazione stipendi e servizi accessori per il prossimo quadriennio 2013/2016; 

 

VISTO che il vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture in economia, adottata dal 

Consiglio Comunale con Deliberazione n. 38 del 16.12.2011 prevede, ai seguenti articoli, quanto segue: 

• Articolo 8 – Servizi in economia – individuazione: al secondo periodo, punto 43, vengono individuati fra i 

servizi che possono essere eseguiti in economia, i servizi amministrativi, finanziari e tecnici; 

• Articolo 10 – Forniture e servizi in economia – modalità di affidamento:  al settimo periodo vengono 

richiamati i servizi di cui all’art. 8, comma 2, punto 43, specificando che per importi inferiori ad € 40.000,00 è 

consentito l’affidamento diretto; 

 

VISTA l’offerta definitiva del 2.11.2012 presentata dalla Società ENTI SERVICE  S.r.l. – Via Martiri Liberazione n.c. 

46 – SALUZZO (CN), nostro Prot. n. 11455 del 22.11.2012, nella quale vengono confermati i costi unitari dei servizi 

base utilizzati per la comparazione sopra esposta ed applicati alle attuali esigenze dell’Ente, il cui costo complessivo 

ammonta ad € 2.600,45 oltre IVA di legge; 

 

TENUTO CONTO che il costo sopra indicato non ha subito incrementi rispetto a quello sostenuto nel precedente 

triennio 2010/2012 e che la Società ENTI SERVICE S.r.l. si è resa disponibile ad applicare il medesimo costo per il 

futuro quadriennio 2013/2016, senza l’applicazione dell’aumento ISTAT, ipotizzando così per l’Ente un risparmio di 

circa 10 punti percentuali; 

 

ATTESO che l’affidatario è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 al fine di 

assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto e che qualora l’appaltatore non assolva agli 

obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il 

presente affidamento si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3 citato; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

DATO ATTO che la stazione appaltante verifica in occasione di ogni pagamento all’appaltatore e con interventi di 

controllo ulteriori l’assolvimento da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità ed alla regolarità 

contributiva; 

 

RICONOSCIUTA la convenienza e l’interesse dell’Ente all’affidamento di cui in argomento; 

 

VISTO: 

• l’art. 125 commi 8 e 10 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

• il vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture in economia, approvato con 

delibera di C.C. n. 38 del 16.12.2011; 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1. Di non aderire alla convenzione con il Ministero dell’Economia e delle Finanze per il servizio stipendi ai sensi 

dell’Art. 11, comma 9, del D.L. n. 98/2011, come sostituito dall’Art. 5, comma 10, del D.L. n. 95/2012, 

convertito dalla Legge n. 135/2012, in quanto: 

• l’attivazione del servizio con il M.E.F. comporterebbe, rispetto all’attuale gestione, un maggior onere  

a carico di questo Ente (vedasi Allegato “A”); 

• alcuni servizi non sono contemplati, come, ad esempio, la fornitura dei dati riassuntivi per la denuncia 

annuale IRAP e per la denuncia annuale INAIL; 

• si verificherebbe un sicuro aumento delle unità lavorative da adibire al servizio paghe oltre al numero 

di ore delle unità attualmente impiegate; 

• non è contemplata la spesa per l’acquisto del sorftware integrativo per interfacciarsi con gli applicativi 

del M.E.F.; 

• è estremamente rigida l’ottemperanza temporale alle diverse funzioni a carico dell’Ente; 

 

2. Di affidare alla Società ENTI SERVICE S.r.l. – Via Martiri Liberazione n.c. 46 – SALUZZO (CN) i 

servizi di elaborazione stipendi e servizi accessori per il quadriennio 2013/2016 per un costo annuo, 

determinato sulle attuali esigenze dell’Ente,  di  € 2.600,45 oltre l’IVA di legge e così per un importo 

complessivo di € 10.401,80  (oltre IVA di legge); 

 

3. Di imputare la spesa annua pari ad € 3.175,00 (compresa IVA) all’Intervento 1.01.08.03 (Cap. 1043.1/PEG “ 

Fornitura servizi per funzionamento uffici”) del Bilancio Pluriennale 2012/2014 – gestione 2013 e 2014 e di 

provvedere al futuro impegno, relativamente all’Anno 2015, sul Bilancio Pluriennale 2013/2015 in corso di 

formazione, rimandando al futuro bilancio pluriennale 2014/2016 l’impegno per l’anno 2016; 

 

4. Di dare atto che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano 

compatibili con gli stanziamenti di bilancio; 

 

5. Di provvedere alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura, mediante apposizione del visto sulla 

fattura stessa da parte del responsabile del Servizio competente, senza l’adozione di ulteriori atti; 

 

6. Di riportare sulla fattura, oltre gli estremi del presente provvedimento, anche il CIG (Codice Identificativo di Gara); 

 

7. Il presente provvedimento ha valore, oltre che dispositivo, anche negoziale, mediante la sottoscrizione per 

accettazione da parte della Ditta, di una copia dello stesso;  

 

8. Di trasmettere copia della presente determina alla Società ENTI SERVICE S.r.l. – Via Martiri Liberazione 

n.c. 46 – SALUZZO (CN). 

  

 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to      (PONTE Marilena) 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto: per regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del 

D.Lgs.267/2000. 

 

Impegno n.  

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to PONTE Marilena 

 
 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 

dal 19/12/2012 

 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to  Pierfranco RICCA 
 

 

=========================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Pavone Canavese, 19/12/2012 

Il Responsabile del Servizio 

PONTE Marilena 

 
 

=========================================================================== 

Contro il presente provvedimento è possibile, per chiunque ne abbia interesse, proporre ricorso: 

- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di cui alla 

Legge 6 dicembre 1971, n. 1034; 

- al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del Presidente della 

Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 

2013 980 

2014 980 


